Herval d'Oeste/SC, Ibicaré/SC, Jaborá/SC, Joaçaba/SC, Tangará/SC, Treze Tílias/SC e Vargem Bonita/
SC.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

A partir de 1º de junho de 2025, os Pisos Salariais ficam assim definidos:

I)   Piso de Contratação: R$ 1.740,20 (Um mil, setecentos e quarenta Reais e cinte Centavos) mensais para a
jornada de 220 horas.

II) Piso de Efetivação - 90 (noventa) dias: R$ 1.867,80 (Um mil, oitocentos e e sessenta e sete Reais e oitenta
centavos) mensais para a jornada de 220 horas.

PARÁGRAFO ÚNICO: Aos Aprendizes se aplicará legislação específica, lhes sendo assegurado o pagamento do

[...]

aqueles que têm um salário base superior  a este valor,  o  adicional  terá  a incidência limitada ao valor  teto de
2.635,00 (Dois seiscentos e trinta e cinco Reais), ou seja, o Adicional Tempo de Serviço para todos os efeitos fica
limitado ao valor de R$ 316,20 (Trezentos e dezesseis reais e vinte centavos), a partir do mês de junho de 2025,
referente ao período previsto no PARÁGRAFO SEGUNDO da presente cláusula.

PARÁGRAFO SEXTO: O Adicional Tempo de Serviço, previsto no “caput” da presente cláusula, não será integrado
ao salário base do empregado para efeito de cálculo de horas extras,  adicional noturno e/ou outras vantagens

[...]

Para os empregados no efetivo exercício de suas funções e que estejam matriculados em cursos de 1º (primeiro), 2º
(segundo)  ou  ensino  superior  de  3º  (terceiro)  grau  (graduação),  em  estabelecimentos  de  ensino  oficial  ou
reconhecidos pelo MEC, e que em março de 2026 já estiverem efetivados (90 dias), a EMPRESA concederá um
auxílio, no valor de R$ 505,00 (quinhentos e cinco Reais).

PARÁGRAFO  PRIMEIRO:  A  parcela  acima  estabelecida,  quando  não  beneficiado  o  empregado,  poderá  ser
concedida a  um só dependente,  com idade  inferior  a  16 (dezesseis)  anos (até  15  anos,  11 meses,  29 dias),
obedecidos os requisitos e valores do caput desta cláusula.